UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 10/KH-PGDĐT

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phong Điền, ngày 10 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng
Thực hiện Nghị quyết số 08/NQ-CP ngày 11/6/2019 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình động thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng;

Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-SGD&ĐT ngày 21/01/2020 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thừa Thiên Huế về việc thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể giáo viên, công chức, viên chức và học sinh mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Nghị quyết số 29-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng; những nội dung cơ bản về Luật an ninh mạng số 24/2018/QH14 nhằm nâng cao nhận thức, bảo đảm không vi phạm các hành vi bị nghiêm cấm về an ninh mạng khi tham gia các trang mạng xã hội.

2. Xác định nhiệm vụ của ngành để nghiên cứu, bổ sung nội dung giáo dục, tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng vào chương trình giáo dục quốc phòng và an ninh phù hợp với tường đối tượng, lứa tuổi học sinh.

3. Nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy Đảng đối với công tác giáo dục xây dựng lập trường chính trị tư tưởng cho đội ngủ giáo viên, công chức, viên chức và học sinh trong ngành giáo dục. Chủ động nắm chắc tình hình, triển khai đồng bộ các giải pháp bảo đảm an toàn an ninh trên không gian mạng.

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP

1. Tuyên truyền, giáo dục về bảo đảm an ninh không gian mạng quốc gia
a) Nội dung giáo dục, tuyên truyền:

- Chính sách, pháp luật về bảo đảm an ninh không gian mạng quốc gia;

- Vị trí, tầm quan trọng của hoạt động bảo đảm an ninh không gian mạng quốc gia;

- Phương thức, thủ đoạn, nguy cơ, hậu quả của hoạt động xâm phạm an ninh không gian mạng quốc gia;

- Trách nhiệm, kiến thức, kỹ năng nhận biết, phòng, chống hoạt động xâm phạm an ninh không gian mạng quốc gia;

- Kiến thức, kỹ năng bảo vệ bí mật nhà nước khi kết nối, sử dụng không gian mạng;

- Các nội dung khác liên quan tới phòng, chống hoạt động xâm phạm an ninh không gian mạng.

b) Hình thức giáo dục tuyên truyền:

- Các nhà trường xây dựng kế hoạch phối hợp với công an tổ chức nói chuyện luật an ninh mạng.

- Thực hiện dạy học lồng ghép, tích hợp thông qua các môn học như Tin học, Lịch sử, Giáo dục Công dân và môn học Giáo dục quốc phòng an ninh để tuyên truyền, giáo dục trong học sinh về Luật không gian mạng; tổ chức các hoạt động văn hóa, nói chuyện chuyên đề, tọa đàm, diễn đàn để tuyên truyền, phổ biến kiến thức Luật an ninh mạng phù hợp với từng đối tượng.

- Chú trọng giáo dục phẩm chất đạo đức, lý tưởng sống, truyền thống yêu nước cho học sinh; xây dựng nền văn hóa bản sắc dân tộc; tích cực thông tin, tuyên truyền đến học sinh những thông tin và giải trí trên không gian mạng lành mạnh, tuân thủ pháp luật, xây dựng nền tảng chính trị tinh thần vững chắc bảo đảm đề kháng trước những thông tin xấu, độc, sàn lọc những thông tin giả mạo, xuyên tạc, bịa đặt trên không gian mạng.

- Xây dựng các kênh truyền thông trên không gian mạng để đẩy mạnh công tác tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức và học sinh về âm mưu thủ đoạn của các thế lực thù địch và nâng cao trách nhiệm của mỗi cá nhân đối với công tác bảo vệ không gian mạng.

2. Tăng cường công tác lãnh đạo, quản lý của các đơn vị giáo dục đối với nhiệm vụ bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng.

- Thiết lập hệ thống thông tin mạng, phân công cán bộ chuyên trách quản lý nắm tình hình tham gia các trang mạng xã hội của cán bộ, giáo viên và học sinh trong từng đơn vị, nhà trường bảo đảm an toàn.

- Phát triển cơ sở hạ tầng kỹ thuật, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt an toàn, bảo mật các thông tin quan trọng trong quản lý điều hành của ngành.

- Phối hợp các cơ quan chức năng tham gia nắm tình hình, kết nối, trao đổi thông tin, báo cáo về các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch gây mất an ninh trên không gian mạng; Phòng chống mã độc; Dựa vào các tài liệu, thông tin chính thống cung cấp nhanh cho cán bộ, giáo viên, công chức, viên chức và học sinh những luận cứ, thông tin xác đáng để cảnh giác phòng ngừa và đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch, thông tin xấu độc trên mạng internet, mạng xã hội.

- Định hướng tiếp cận thông tin mạng, quản lý nắm chắc tình hình diễn biến tư tưởng của học sinh. Thường xuyên phối hợp với Công an địa phương để nắm tình hình cụ thể các trường hợp vi phạm trên không gian mạng và thông tin kịp thời cho các đơn vị có liên quan, thẩm tra, xác minh và có biện pháp giải quyết thích hợp.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an Huyện cử chỉ đạo và hỗ trợ các các đơn vị trực thuộc trên địa bàn huyện triển khai có hiệu quả Kế hoạch Thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-TW ngày 25/7/2018 của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trên không gian mạng.
2. Các đơn vị trực thuộc căn cứ vào Kế hoạch này, theo chức năng, nhiệm vụ các đơn vị xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện, định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 05 tháng 11 để tổng hợp báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian quy định./.

	Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);

- UBND huyện (để báo cáo);

- Ban CHQS huyện (để phối hợp);
- Công an huyện (để phối hợp);

- Các trường trực thuộc (để thực hiện);

- Website PGDĐT;

- Lưu VT.
	TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng